### homo quidā erat

diues: q̄ habebat villicū zc.  
Lu. xvi. In p̄nti euāgelo  
p̄tinent tria puncta: q̄ sunt:

Dura exactio: Astuta cautio: z Ample/  
crenda conclusio.

Quantū ad primū tangit exactio: quā  
dñs fecit a villico sup̄ rōe reddēda. Etq;  
euāgeliū paboliciū est: litteralē sensū op̄z  
ex metaphōrica sc̄tione suscipe. Dicitur q̄  
(Dixit iesus discipul⁹ suis parabolā hāc.)  
Quid autē sit pabola: z q̄re dñs pabolice  
loquebat: habes dñica viti. post epi. (Nō  
quidā erat diues) Iste fm̄ L̄bz̄. est de⁹  
qui est dñs i thesaur⁹ corp̄alib⁹. ij. Cor.  
iij. Pro nob̄ egenus fact⁹ est: cū esset di/  
ues. Et sp̄ualib⁹. Eph. ij. De⁹ at̄ q̄ diues  
est in misericōdia. Et celestib⁹. Ps̄ 84. z di/  
uitie in domo ei⁹. Vel fm̄ alios est ch̄ius  
Sed siue de⁹ sit siue ch̄is: sol⁹ est diuitiaz  
dñs. Nos em̄ nō dñi sed disp̄satores eaz  
sum⁹: nō subdit⁹ (Qui habebat villicū) id ē  
hoiem cui diuitias de⁹ dedit: fm̄ Theop.  
Et hic ch̄i villic⁹ fm̄ Bozrā est triplex. s.  
platus in sp̄ualib⁹: z p̄nceps in t̄p̄alib⁹: et  
quilibet ch̄ianus in v̄t̄isq;. Est autē fm̄

Bedā & Hiero. villicus p̄prie ville gubernator. Economus autē pecunie & frugū & oīm que habet dñs dispensator est. Ex quo p̄p̄ q̄ villicus est que nos castaldus dicim⁹; q̄si ville custode: (economus autē est factor vulganter dicitur. Sumit autē hic villicus p̄ iconomus: vt dicit magr hist. (Et hic diffamat⁹ est apud illū). I. dñm suū (quasi dissipasset bona illi) expēdēdo in vanitatib⁹. Theo. Cū nō exercem⁹ dispensatiōez spū ad libitū dñi: sed ad p̄prias illecebras: cū ip̄s abutimur: criminosi villici sum⁹. Hec ille Diffamat autē hō apud deū: nō q̄si angelū vel hoīes annūciant deo occulta crimina que lateāt eū: sed q̄ hō est causa sine q̄ nō q̄ deus ista nouerit vū facte esse qd̄ deus nūq̄ sciret eū peccare. Et q̄ hō p̄p̄ peccare & nō peccare: p̄t etiaz facere q̄ deus sciat vel nesciat suas iniquitates: & hoc loq̄ndo absolute. Supposito tamē q̄ de⁹ sciuerit aliq̄ peccatur: iā iste nō p̄t facere q̄ deus hoc nesciat. Sed tñ nō est necesse q̄ deus sciuerit in p̄teritū: q̄ nihil apud deū trānsit: vñ semp̄ est liber in sciendo vel nō sciendo. Vide de his capiteolū. j. dist. xl. et infra in q̄stionib⁹. Et nota q̄ ista diffamatio vel accusatio fit multiplici testimonio Primo remōsi p̄ciētie. Ro. ij. Testimoniuū reddē. 2c. Secdo euidētia opey. Gen. vij. Clamo: sodo. & go. 2c. Tertio clamore viciniy. Prouer. xj. Qui abscondit frumenta maledicet in p̄lis. Quarto q̄rela paup̄y pene occisoy fame Gen. iij. Vox sanguinis fratris 2c. (Et vocauit illuz et q̄it illi: Quid hoc audito de te?) Vocat at̄ dñs villicū fm̄ Lhyf. q̄n̄ eū timore mortis p̄cutit & reprehendit eū p̄p̄tia p̄ciētia de rebus male p̄sup̄tis: vñ ait: Quoidie talia p̄ effectus nobis exclamat dñs: ostendens fruētē in meridie sospitate: postq̄ vesperascit exanimē: & aliū inter prandia expirantem: & diues si diuersimode ab hac villicatiōe discedim⁹. Hec ille. (Redde rationē villicatiōis tue). i. reddes in tpe mortis. Tūc em̄ ex toto amouet hō ab admīnistratiōe tp̄alium. Quilibet em̄ villicus reddet s̄dem de ingressu ad id qd̄ habebat dispensare: & de p̄gressu & de egressu. Et quidē si sit platus: dicit illud Dar. xxiij.

Quo huc intrasti: Quis te introduxit: vitus aut volus: deus aut diabolus: gratia vel numus: caro vel spirit⁹: redde q̄ rōem si p̄ fraudulentia aut violentiaz aut pecuniam aut carnalē lineā intrasti ad locū sinceritatis & libertatis & gratitudinis & s̄ritualitatis. Et de p̄gressu: quōd vixit q̄ ad se. alios. Hiero. xij. Ubi est grex q̄ dat⁹ est tibi: Et de egressu. quōd. s. in tota vita se p̄parauit ad mortē. Deu. xxj. Utinā sāperet & intelligeret ac nouissima p̄videret (Iam em̄ nō poteris villicare). i. bona tēp̄oralia dispensare. Nā post mortē si ania est separata nō vñ tp̄alib⁹: similr̄ nec si res assumpserit corpus: quia ille status. s. resurrectiōis nō est animal: vt tp̄alib⁹ egeat ad victū aut vestitū. Scienduz est autē q̄ villicare fm̄ antiq̄s dictū est: modo autē rez villicoz dicit.

Horatius iste villicus quilibet hoīez fecit cui deus curā ville. i. p̄p̄y corpis cōmissit viriū anie. vt hec exercēs dñs fruct⁹ bonorū opey reddat. Hoc autē in p̄p̄tū tñmodo vita facere p̄t: nō in futura. Lhyf. post trāsmigratiōez hinc factā nō est tempus operādī. Vita p̄sens habet exercitiū māsd̄atoz: futura s̄o solatiū. Si nihil op̄at⁹ es hic: frustra in futuruz curas. Sed nec medicādo p̄ficiēs. Huius indicū sunt p̄gnes fatue: q̄ imprudentia p̄udentib⁹ mēdicauerūt: s̄ reuerse sunt vacue Quilibet em̄ suā p̄uerlationē vt tunicā induit. Nō est autē exuere nec cābire cū alio. Hec ille

Quantū ad s̄d̄m tangit quōd villicus fuit cautus: cū d̄r (Ait aut villicus). i. hō viues et mal⁹ (intra s̄stimore mortis dante p̄siderare de futuris. (Quid factā: q̄ dñs meus auferet). i. vult auferre vel auferet cito (a me villicatiōe). i. vsū diuitiaz me arū: q̄si dicat: Quid erit de me cum vita ista fuerit terminata: & deū p̄ male disp̄satis facultatib⁹ iūmicuz habebor: (Fodere nō valeo) id est p̄p̄is nature mee viribus nō possum mihi de salute post mortē p̄videre (mendicare) a religiosis & suis dei gratis petēdo spiritualia suffragia (erubescō) Erubescet em̄ diues nisi sit stultus velle a religiosis obtinere sue anime p̄solationez: quib⁹ subsidia tp̄alia p̄ vita corpali eozuz sussteranda nō exhibet. Strati at̄ q̄ diues

## Donica. IX. post Trinitatis

ita considerat non deest celestis inspiratio: ut bonum possit sumari: unde sequitur (Scio) deo scilicet intrinsece inspirante et adiuuante (quid factum) dum est tempus villicandi. Cogitat enim per diuitias quibus male utendo adquirebat diuitiarum rationem: dando ex eis elemosinas pauperibus eternam adquirere salutem: ut pauperes eum recipiant. id est sint eius causa qui recipiant in vita eterna: unde ait (ut cum amor fuerit a villicatione) in die rationum. id est mortis (recipiant me) ipsi pauperes: meis copiis recreati (si domos suas) id est in celestibus mansionibus: quibus pauperes sunt qui in hac vita mala suscipiunt: ut Lazarus de quo Luc. x. vij. habet. In has autem domos pauperes diuitem misericorditer suscipiunt dupliciter. Primo secundum Chrysostomum. in quantum coram iudice prebet testimonium de diuitis bonitate: non uocibus: sed ostensione bonorum. Alio modo: quia meritis et orationibus eorum de aliquo de grauio diuitiarum peritiam et gratiam largitur. Ad intellectum hoc sequenti scilicet dum est: quod similia non oportet in omnibus esse similia. Unde quia parabola est similitudo non oportet: ut dicit Augustinus in parabolis omnia si gnificatiue sumere et scrutari. Que ergo sequuntur de uocacione debitorum dupliciter exponi possunt. Uno modo ut dicat quod non est similitudo inter villicum istum et diuitem quo ad omnia: sed solum quod ad hoc quod sicut ille per diuitias adquisiuit sibi mansiones in aliena domo: ita et iste. Alio modo ut similitudinem quo ad omnia fere excogitemus et dicamus: quod ut dicit Chrysostomus. nihil est nostrum sed omnia sunt diuinitatis. Hec ille. Ex hoc autem sequitur: quod illi quos debitorum nostros dicimus sint principaliter debitorum dei. Sunt autem debitorum nostri in quantum nos sumus iconomi dei. Diuites ergo timeant mortem et uolens sibi uidere: statuit pauperibus facere misericordiam dando elemosinas: uel quod idem est relaxando debita. Ideo dicit (uocatis itaque singulis debitoribus domini sui) id est quod debebant sibi tanquam iconomus dei dicebat primo (Quartum debes domino meo) id est mihi quod sum dispensator domini mei (At ille dixit: Centum cados olei) Hoc exempli gratia positum est. Sicut autem dicit Beda cadus grece: latine amphora dicitur continens uinas tres. id est tria quartaria. Unde ut alij dicunt est idem quod barrile. (dixitque illi:

Accipe cautionem tuam) id est librum rationum in quo cauetur a deceptione (et sede cito et scribe quingenta) Dicit autem cito: significans quod prompte elemosina sit exhibenda. (Deinde alio dicit: Tu hoc quantum debes Qui ait: Centum choros tritici) Licet autem choros multa significet: ut puta multitudinem fallentium: et quendam ventum. tamen habet sumit per mensuram decem modiorum (Ait illi Accipe pas tuas et scribe octoginta. Et laudauit dominus villicum iniquitatis) non de sua iniquitate: quia plus male diuitias commisit sed de sua prudentia et sagacitate (quia prudenter fecisset) pro se et non pro domino. Sumit autem secundum Augustinum Diogenem prudentia hic per astutiam et calliditatem: ad malum inclinationem habente. Sciendum est autem quod hic est dissimilitudo inter materialem et spiritalem villicum. quia materialis fuit iniquus dupliciter. scilicet dissipando bonum domini sui: et debitoribus sine pietate relaxando. Spirituales autem est iniquus primo modo tamen: sed secundo modo est iniquus sed misericors. Licet enim ea que sunt diuitis sint dei: tamen potest ea libere pauperibus relaxare: quia dominus hoc gratum habet. Sicut autem dicit Augustinus de consensu euangelistarum et magister historiarum interdit dominus inferre. quod si iniquus villicus callide sibi perspicies: laudari potuit a decepto domino. quanto magis quod sine iniquitate et domino domini sui has diuitias pauperibus largiendo sibi amicos facit poterit laudari. Ideo autem prudenter fecit villicus. (quia filij huius seculi) id est qui huius seculi opera sectantur secundum Bedam: uel quod idem est) qui currunt que sibi comoda sunt in terra secundum Theophrastum. Dicunt autem mali: filij huius seculi Primo: quia huic seculo se conformant contra illud Roma. xij. Nolite perferri. et cetera. Secundo: quia in secularibus se occupant. ij. Tim. ij. Nemo militat et cetera. Tertio quia in hoc seculo hereditatem desiderant. Titu. ij. Abne. omne impie. et secularia et cetera. Quarto quia seculum diligunt: cum dicat Jac. iij. Qui enim uoluerit esse amicus et cetera. Boni autem dicuntur filij lucis. Primo quia faciunt opera lucis. ad Eph. ij. Fructus lucis in omni bonitate. Secundo quia habent conuersationem lucis. Roma. xij. Abijciamus opera tenebrarum

Tertio qz sunt amatores lucis. qz q male agit odit lucē. Jo. xiiij. Ergo a p̄trario sensu zc. Quarto qz sunt heredes lucis. Tobie. xliij. Lucida splēdebis zc. (Prudētia res filijs lucis) id est hīs qui spūales opes p̄tractant fm̄ Theo. (in generatione sua sunt) id est in genere suo fm̄ Eugenem. Nō em̄ sunt prudētiores simpliciter: sed in malo sunt prudētiores q̄ isti i bono Theophyl. Inuenimur autē in humanis q̄dē administratiōibz prudēter p̄pria disponētes: ac sumope sagaces: vt si deserimus ab administratiōe: habeam⁹ vite refugium. Cū p̄o dispēsare debem⁹ diuina nō p̄me dicemur q̄ nobis postmodū sunt futura. Nec ille.